SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 496, DE 2023

Requer licença para desempenhar missão oficial, em Nova York, Estados Unidos, com
ônus para o Senado Federal.

AUTORIA: Senadora Augusta Brito (PT/CE)

Página da matéria

Avulso do REQ 496/2023 - CDIR   [1 de 6]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/159950

Gabinete da Senadora Augusta Brito

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Nova

York (Estados Unidos da América), de 16/09/2023 a 21/09/2023, a fim de integrar

delegação do Senhor Presidente da República, para participar da Assembleia Geral

da ONU entre 16 e 21 de setembro do corrente ano, conforme OFÍCIO Nº 420/2023/

GAB/SEPAR/SRI/PR em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 16/09/2023 a 21/09/2023, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2023.

Senadora Augusta Brito
(PT - CE)

S
F

/
2

3
6

1
6

.
8

0
3

2
0

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Augusta Brito

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3755642109
Avulso do REQ 496/2023 - CDIR   [2 de 6]

13/09/2023, 14:04 SUPER/PR - 4569038 - OFÍCIO

https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5076256&infra… 1/2

 00030.005346/2023-41

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Secretaria de Relações Institucionais

Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares
Gabinete/Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares

                   OFÍCIO Nº 420/2023/GAB/SEPAR/SRI/PR

Brasília, 13 de setembro de 2023.

AO PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL
Sua Excelência o Senhor
SENADOR RODRIGO PACHECO

Assunto: Delegação de Senadores e Senadoras na visita do Excelentíssimo Senhor
Presidente da República a Nova York para participar da Assembleia Geral da ONU.

Senhor Presidente,

Com os meus cordiais cumprimentos, informo a Vossa Excelência que os seguintes
senadores e senadoras, estão convidados a integrar a delegação do Senhor Presidente da República em
visita à cidade Nova York, para participar da Assembleia Geral da ONU entre 16 a 21 de setembro do
corrente ano:

· Senador Rodrigo Pacheco (PSD/MG) – Presidente

· Senadora Augusta Brito (PT/CE) - Vice-Líder do PT no Senado

· Senadora Ana Paula Lobato (PSB/MA) - Vice-líder do PSB no Senado

· Senador Cid Gomes - Líder do PDT no Senado

· Senador Fabiano Contrato (PT/ES) - Líder do PT no Senado

· Senador Jaques Wagner (PT/BA) - Líder do Governo no Senado

· Senador Randolfe Rodrigues (Sem partido/AP) - Líder do Governo no Congresso

· Senador Renan Calheiros (MDB/AL) – Presidente da Comissão de Relações Exteriores e
Defesa Nacional

· Senador Vanderlan Cardoso - Presidente da Comissão de Assuntos Econômicos

S
F

/
2

3
6

1
6

.
8

0
3

2
0

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Augusta Brito

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3755642109
Avulso do REQ 496/2023 - CDIR   [3 de 6]

13/09/2023, 14:04 SUPER/PR - 4569038 - OFÍCIO

https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5076256&infra… 2/2

Será garantido voo da FAB para o deslocamento entre Brasília e Nova York. As demais
expensas da viagem internacional deverão ser custeadas pelos respectivos órgãos de origem.

Atenciosamente,

ALEXANDRE PADILHA

Ministro de Estado das Relações Institucionais

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Rocha Santos Padilha, Ministro de Estado
Chefe, em 13/09/2023, às 14:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 4569038 e o código
CRC FDC41AE2 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00030.005346/2023-41 SUPER nº 4569038

Palácio do Planalto - 4º Andar - Gabinete 01 -Telefone: 3411-1440

CEP 70150-900 - Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

S
F

/
2

3
6

1
6

.
8

0
3

2
0

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Augusta Brito

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3755642109
Avulso do REQ 496/2023 - CDIR   [4 de 6]

S
F

/
2

3
6

1
6

.
8

0
3

2
0

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Augusta Brito

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3755642109
Avulso do REQ 496/2023 - CDIR   [5 de 6]

S
F

/
2

3
6

1
6

.
8

0
3

2
0

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Augusta Brito

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3755642109
Avulso do REQ 496/2023 - CDIR   [6 de 6]